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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem veřejné diplomacie a nation brandingu. Jejím

cílem bylo představit aktuální rešerši na dané téma v historických, teoretických a

empirických souvislostech se zaměřením na vzájemný vztah a provázanost obou konceptů.

Téma je zkoumáno na základě literární rešerše a její komparativní analýzy. Práce přináší

souhrnné pojednání o tématu reflektující současné stěžejní poznatky v oblasti.
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This bachelor’s thesis focuses on the topic of public diplomacy and nation branding. The

aims of this thesis are to present current knowledge of the given topic in its historical,

theoretical and empirical context, bringing the focus into the both concept’s mutual relation

and cohesion. The topic is examined on the base of a review and further comparative

analysis. The study introduces a compendious treatise about the topic, reflecting the key

contemporary knowledge in the field of nation branding and public diplomacy.
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Úvod

V současném globalizovaném světě se pro státy stává náročnějším budovat své dobré jméno.

Příznivá reputace a postavení v mezinárodním společenství přirozeně proto patří mezi zájmy

většiny zemí. Z dobré pozice v rámci zahraniční sféry totiž vyplývají nezanedbatelné

výhody. Můžeme mezi ně řadit ekonomický růst, zahraniční investice, exportní příležitosti

nebo finanční příjmy z cestovního ruchu (Anholt, 2005, str. 116). Politické a ekonomické

důvody vedou státy k potřebě budovat, případně měnit svou značku obdobným způsobem,

jaký známe z komerční oblasti – brandingem. Marketingové postupy tímto způsobem nově

pronikají do mezinárodních vztahů a diplomacie (Szondi, 2008, str. 4). Budování pověsti

státu je však také doménou veřejné diplomacie, která si klade za cíl podporovat politické

zájmy dané země a jejich naplňování. Provázanost těchto konceptů je očividná a užití nation

brandingu jako nástroje v praxi veřejné diplomacie viditelně narůstá (Peterková, 2019, str.

14). Obdobně se zvyšuje i komplexnost a bezpochyby také vysoká dynamika

komunikačních procesů ve veřejné sféře (Soukeník, 2018, str. 9).

Pro země po celém světě se v současnosti oba koncepty stávají aktuálnější než kdy předtím

a oprávněně si zasluhují zvýšenou pozornost. Pokrok v jejich praktickém rozvoji je ovšem

nutné reflektovat také na teoretické úrovni jako vhodnou zpětnou vazbu. Předkládaná práce

se proto zabývá současnými teoretickými východisky a výkladem pojmu nation branding

v kontextu veřejné diplomacie. Zmíněné termíny byly definovány bezpočtem způsobů, což

vede k široké škále jejich interpretací – často odvozených od pole působnosti jejich autorů,

daného účelu nebo v neposlední řadě aktuální situace. Velká část rozporů na toto téma

pramení z nynější neustálené konceptualizace jevů a odlišného pohledu na problematiku

zejména mezi akademiky z oborů mezinárodních vztahů a komunikačních studií.

Pro teoretický charakter práce je v ní kladen velký důraz na evidentní interdisciplinaritu dané

problematiky a umístění nation brandingu v systému veřejné diplomacie. Pomocí literární

rešerše a její komparace je na nation branding nahlíženo především v holistickém a

systémovém kontextu s použitím dostupných, zejména recenzovaných studií a věrohodné

šedé literatury.

Primárním cílem práce je přinést aktuální pojednání o nation brandingu a veřejné diplomacii

v teoretické rovině, a to v rozmanitých souvislostech, zejména pak z pohledu komunikačních

studií. Práce tak v českém prostředí představuje jednu z pilotních studií svého druhu.
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Ve srovnání se zamýšlenou strukturou, uvedenou v tezi z roku 2018, nastaly určité změny v

uspořádání jednotlivých kapitol, jejich struktuře a v neposlední řadě i názvu. V pořadí podle

současného rozvržení práce: došlo k přidání podkapitoly o kulturní diplomacii, druhá

kapitola v sobě zahrnuje původně samostatnou pasáž o brandingu v komerční sféře,

interdisciplinarita nation brandingu je popsána místo v samostatné kapitole v části práce

s označením 2.4, vztahu veřejné diplomacie a nation brandingu se věnuje samostatná

kapitola. Následná diskuse se stala součástí podkapitoly s označením 3.1. Důvodem byla

snaha o lepší logickou návaznost bakalářské práce, upřednostnění většího prostoru pro

zásadní témata a také ohled na předpokládaný rozsah práce.

Práce by tak mohla přispět k aktuální analýze problematiky, ukotvení související odborné

terminologie a podrobné akademické rešerši uvedené problematiky. Klade si za cíl sloužit

jako jeden z podkladů pro další výzkum v této oblasti, který – jak již bylo uvedeno –

rozhodně není a ani nemůže být samoúčelný. Proto by předkládaná studie neměla být pouze

deskriptivním kompilačním textem, ale přinášet nové vhledy do nation brandingu,

postihující v souladu s postupy postnormální vědy kauzalitu popsaných zákonitostí a

minimalizující neurčitost analyzovaných pojmů a některých jevů.

4

1 Veřejná diplomacie

Veřejnou diplomacii je možné charakterizovat jako způsob, jakým se vláda určitého státu

spolu se soukromými entitami snaží přímo či nepřímo ovlivnit veřejné smýšlení na základě

pravdivé komunikace, vytvořit pozitivní obraz v myslích zahraničních adresátů,

prezentovat sdílené hodnoty, a tím připravit půdu pro další pronikání v rámci výkonu

zahraniční politiky a ovlivnit tak zahraniční politiku a postoje cílového státu (Peterková,

2008, str.11). Jedná se tedy o jeden z nejdůležitějších nástrojů tzv. měkké síly zahraniční

politiky, respektive soft power (Rosen a Wolf, 2004, str. 3-5), viz podkapitola 1.4.

1.1 Historie a vznik pojmu

Snahy států prezentovat se a utvářet svůj pozitivní obraz jsou staré jako ony samy. Historicky

se postupně stávalo přirozenou charakteristikou zemí přitahovat publika vně svých hranic a

přesvědčovat je o svých kvalitách. Lze tedy konstatovat, že nejdříve docházelo k

nevědomému uplatňování veřejné diplomacie bez určitého pojmenování (Cull, c2019). Jako

diplomatická praxe tak předchází svým teoretickým a koncepčním základům.

Již starověk, historické období vzniku a rozkvětu prvních civilizací, je spojen se snahou

panovníků tehdejších říší o dbání na někdy až velkolepou reputaci svého státu či správního

celku. Nejstarší záznamy o praktikování určité formy diplomacie pocházejí z období, kdy

stát ještě nezastával hlavní geopolitickou roli. Do období asi 2 500 let př. n. l. se datují

diplomatické zprávy a smlouvy nalezené na Středním východě, dokládající výměnu darů

mezi panovníky a snahu utvářet vztahy na úrovni „městské diplomacie“ (Melissen, 2013,

str. 5). Obdobné úsilí nepolevovalo ani s přibývající staletími, což dosvědčují mnohé

historické důkazy, ať už v případě antického Říma, v období byzantské diplomacie či italské

renesance (Peterková, 2008, str. 8).

Jako samostatná sféra veřejná diplomacie vykazuje více než půlstoletí trvající tradici a

historii. Nicméně podle Nicholase J. Culla byl termín jako takový pravděpodobně poprvé

použit v roce 1856 v britském deníku The Times. Slovo bylo zaneseno do kontextu jako

určité „zdvořilé jednání“ kontrastující s popisovaným chováním a působením amerického

prezidenta Franklina Pierce (Cull, c2019). Toto užití ovšem nereflektuje bohatou historii

praxe veřejné diplomacie provázanou s pojmem.

Kořeny veřejné diplomacie jako konceptu a termínu sahají především do USA 20. století,

odkud také historicky pochází největší část jeho teoretiků i odborníků z praxe. Nicméně jak
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již bylo zmíněno výše, komunikační atributy konceptu silně akcentovaly permanentní úsilí

států působit na vytvářený dojem mimo jejich hranice, pro moderní dějiny pak typicky ve

válečném stavu (Snow, 2009, str. 65).

První světová válka s sebou přinesla princip „otevřené diplomacie“, kdy se informace z dění

ze styků mezi státy začaly předávat i širšímu publiku. Například Woodrow Wilson, tehdejší

hlava Spojených států amerických, ve svém prohlášení Čtrnáct bodů z roku 1918

předneseném Kongresu USA na prvním místě uvádí: „Otevřené mírové smlouvy, otevřeně

dohodnuté, po nichž nebudou následovat žádné tajné mezinárodní dohody, diplomacie bude

naopak jednat vždy upřímně a před zraky veřejnosti“ (Dinunzio, 2006, str. 11). Zejména


[…]


Autorka problematiku řešenou v předkládané bakalářské práci neformálně konzultovala se

zaměstnanci Ministerstva zahraničních věcí České republiky, konkrétně odboru veřejné

diplomacie. Výstupy z rozhovorů poskytly typově praktická data spíše než přímé teoretické

poznatky, a proto nebyly do práce zahrnuty.

Další výzkum charakterem odpovídající rozsáhlejším akademickým pracím by se proto mohl

zaměřit na širší propojování akademické sféry a praxe, dále ho rozmanitými opakovaně a

prověřenými postupy soudobé vědecké evaluace nezaujatě, co nejobjektivněji analyzovat a

odpovídajícím způsobem reflektovat nejrůznější fenomény dnešní doby. Ve vztahu k nation

brandingu a veřejné diplomacii se například nabízejí témata jako jejich úloha v systému

vládní komunikace, digitální diplomacie, četné a často vzájemně propojené etické otázky

nebo aktuální síla značky naší země v globálním měřítku.
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Summary

The thesis aims at various interrelations between nation branding and public diplomacy,

being a dynamic feedback. Therefore, it presents up-to-date development of both the

disciplines, their key features and particularly crucial patterns, paying special attention to

causality of phenomena under study. Consequently, a huge range of views on the above

relationship are gathered, analytically reviewed and discussed by the author. Among the

approaches to the topic applied in the thesis, holistic one should be mentioned. At the same

time, the thesis tries to avoid the descriptive style; instead, it stresses causality among the

phenomena under study.

With respect to the topic, the thesis is among pioneering studies in the Czech Republic

involving standard methodology used for communication studies. In addition, it should be

mentioned that both the branches of study examined by the thesis presented have been

relatively new one, displaying relatively high dynamics and seeking, inter alia, for the well-

established terminology and clear definitions.

The outputs of the study presented here can be one of the backgrounds for further research

on the topic, particularly highlighting both its necessary robust evidence-based theoretical

background and requirements from practice. Further research on the comprehensive

interrelations changing in space and time between nation branding and public diplomacy is

from various reasons needed.
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Publikace představuje doposud nejobšírnější pojednání i na téma nation brandingu.

PETERKOVÁ, Jana. Veřejná diplomacie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008.

ISBN 978-80-7380-125-0.

Přední česká odbornice Jana Peterková v knize analyzuje veřejnou diplomacii zejména v kontextu

mezinárodních vztahů. Autorka se zabývá základními charakteristikami veřejné diplomacie a

zákonitostmi její praxe. Vedle toho se velká část díla zabývá samotnou teorií tohoto fenoménu a jeho

obecnými paradigmaty a koncepty.

SIGSGAARD, Jens Nielsen. The new era of diplomacy: the effects of public diplomacy, nation branding and cultural

diplomacy. Saarbrücken: LAP LAMBERT Academic Publishing, 2011. ISBN 978-3-8443-0152-6.

Dílo se detailně zaměřuje na základy a historii diplomatické praxe. Následně pak shrnuje moderní diplomatickou praxi

s důrazem na některé aspekty, např. nation branding. Pomáhá tak zlepšit chápání toho, jak byla, je a přinejmenším v blízké

budoucnosti bude řízena diplomacie a mezikulturní komunikace.
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mezinárodních vztahů. Vedoucí práce Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D..

DAVIDOVÁ, Kateřina. Soft power v praxi - studie veřejné diplomacie na příkladu Velké Británie v

letech 1997-2007. Praha, 2014. Bakalářská. Univerzita Karlova. Institut mezinárodních studií. Katedra

mezinárodních teritoriálních studií. Vedoucí práce Mgr. Jan Váška.

DUFEK, Filip. Soft power v české zahraniční politice: analýza veřejné a kulturní diplomacie. Praha,

2015. Diplomová. Univerzita Karlova. Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů.

Vedoucí práce JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D..

FELKNEROVÁ, Petra. Nation branding as a soft power building tool: the case of Germany. Praha,

2014. Diplomová. Univerzita Karlova. Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů.

Vedoucí práce Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

HOSENSEIDLOVÁ, Petra. Role rozhlasového vysílání do zahraničí v české veřejné diplomacii. Praha,

2016. Diplomová. Univerzita Karlova. Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů.

PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

LESÁKOVÁ, Barbora. Veřejná diplomacie Evropské unie a její uplatnění ve Spojených státech

amerických. Praha, 2017. Diplomová. Univerzita Karlova. Institut politologických studií. Katedra

mezinárodních vztahů. Vedoucí práce doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.

SENDREA, Veronica. Interkulturní komunikace mezi Českou republikou a Moldavskou republikou.

Praha, 2013. Bakalářská. Univerzita Karlova. Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra

marketingové komunikace a PR. Vedoucí práce PhDr. Pavel Dolanský.

SMUŽ, Adam. Twitter jako nástroj veřejné diplomacie EU v průběhu ukrajinské krize. Praha, 2015.

Bakalářská. Univerzita Karlova. Institut mezinárodních studií. Katedra mezinárodních teritoriálních

studií. Vedoucí práce PhDr. David Emler.

TÍŽKOVÁ, Lucie. Česko-německý fond budoucnosti jako instrument veřejné diplomacie. Praha, 2017.

Diplomová. Univerzita Karlova. Institut mezinárodních studií. Katedra mezinárodních teritoriálních

studií.Vedoucí práce PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.
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