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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Téma nation brandingu je relevantní a studentka prokázala schopnost zpracovat odbornou literaturu a

porozumnět jí. Bakalářská práce je jistě zajímavým příspěvek k tématu veřejné diplomacie, brandingu a

prezentování států. Většinově práci spíše chválím. Neznamená to, že nemám výtky. Ta největší se týká toho, že

práce je možná až příliš popisná a přehledová. Neupírám tím, že vynikající popisná práce je mnohdy lepší, než

špatná práce analytická. Zde však mám pocit, že mírné rozkročení do praxe nebo se pokusit o analytičtější

vyvozování závěrů by bylo prospěšnjěší. Ostatně rozporování tomuto mému argumentu nepomáhá příliš ani to,

že sama autorka nazývá svouji práci rešeší (viz Závěr). Myslím, že práce, i když popisná, by měla postuppovat

dle nějaké metody, což v práci rozvedeno není. Zřejmě i proto je Úvod kratší, než bych očekával. Práce má také

drobné nedostatky v citační normě i odkazech, někdy se čtenář setká i s překlepy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11.9.2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!